
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO CON SEZIONE A INDIRIZZO MUSICALE 

 

 
Via Cisterna, 13 - 14 015 - SAN DAMIANO D’ASTI Tel. 0141 975190 

C.M: ATIC811002 - C.F. 92061890056 - C. UNIVOCO: UF17WB 
www.icsandamiano.it E_mail: atic811002@istruzione.it 

 

 

 

  San Damiano d’Asti 31/03/2021 

         

                  A:  MADISOFT SPA P. IVA 01818840439  

                     e-mail:  amministrazioneclienti@madisoft.it 

 

                   Agli  Atti 
 

   Al Sito Web della scuola – Amministrazione Trasparente – 
 
Oggetto:  Determina a contrarre per la fornitura dei servizi Nuvola - Area Personale. 
CIG: Z1531445E5 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
 

VISTO 
Il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA 
La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA 
La L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  

VISTO 
Il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO 
Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO 
L’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

VISTO 
Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»;  
 
 

ATIC811002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001640 - 31/03/2021 - F2 - U

mailto:amministrazioneclienti@madisoft.it


 

 

VISTO   
Il D.I. del 28/08/2018 n° 129 art. 45, comma 2, lettera A), che attribuisce al Consiglio d’Istituto la 
competenza di adottare, in via preventiva alle procedure di attività negoziale delle Istituzioni scolastiche 
autonome, la deliberazione relativa alla determinazione dei criteri e dei limiti per l’affidamento da parte 
del Dirigente Scolastico degli appalti per la fornitura di beni, la prestazione di servizi e l’esecuzione di lavoro 
di importo superiore a 10.000,00 euro. 

TENUTO CONTO 
Delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 
2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

 VISTO  
Il regolamento per l'acquisizione di lavori forniture e servizi per importi inferiori e superiori alle soglie di 
rilevanza comunitaria in adesione al nuovo regolamento di contabilità' D.I. 18 agosto 2018 n. 129 prot. n. 
F2-2933 del 28/06/2019 approvato con delibera n. 21 del 27/06/2019 e ratificato dal Consiglio d’Istituto in 
data 27/11/2019 con delibera n. 33 e rettificato dal Consiglio d’Istituto per adeguamento ai sensi della 
legge 120/2020, “affidamento diretto dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 75.000,00 euro”, 
con delibera n. 27 del 30/11/2020;    

VISTO 
Il Programma annuale E.F.2021; 
 

RAVVISATA 
La necessità e l’urgenza di acquisire la fornitura del servizio in oggetto, ai fini della continuità di gestione 
amministrativo contabile di questa Istituzione scolastica; 

VISTA 
L’assenza di convenzioni Consip applicabili alla fornitura in oggetto, prot. n. F2-1600 del 26/03/2021 e 
allegata agli atti; 

RITENUTO 
 

Di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d. lgs n. 
50/2016, il cui valore presunto è pari a € 400,00 i.v.a. esclusa e sarà imputato alla voce di destinazione A2.2 
- FUNZIONAMENTO AMM.VO AMMINISTRAZIONE DIGITALE; 
 

    TENUTO CONTO 
Che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta finanziariamente 
compatibile con l’effettiva capienza del bilancio annuale e.f.    
   
Precisato, altresì, che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 
del d. lgs. n. 50/2016; 
 

Evidenziato, infine, che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel 
settore di attività (o in quello analogo) concernente il servizio da fornire e dovrà possedere l’idonea 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale (ove necessarie in relazione alle caratteristiche ed 
agli importi previsti); 
 

Visto il preventivo prot. n. F2-1640 del 31/03/2021; 
 

Tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016; 
 
 
 

ATIC811002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001640 - 31/03/2021 - F2 - U



 

 

D E T E R M I N A  
 

Art. 1  
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2  
Di deliberare il ricorso alla procedura prevista dall’art. 36, c.2, lett. a), del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, 
per l’affidamento diretto della fornitura in oggetto;  
 

Art. 3  
Di individuare la società MADISOFT SPA - P. IVA 01818840439, quale contraente per la fornitura dei servizi 
Area Personale. 
 

Art. 4  
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del procedimento la Dirigente Scolastica Laura FRANCO.  
 

   LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
                         Laura FRANCO 

                      Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.  
                     e norme collegate, il quale sostituisce 

      il documento cartaceo e la firma autografa 

ATIC811002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001640 - 31/03/2021 - F2 - U


